no

Art. 3.  
Dubi. 2.

5

Colo. 1.

Dubi. 1.

# Distinctio XVII Questio I

LXXXI.

Dubi. 3.

nunc non est possibile fm legē nīc institutā: s; absolute sit possibile. Et illa di. patet rīfio de subū motū ¶ Tertio dubiū est p̄tra dādē p̄fisionē sc̄bam. Qd est de se et fm essentia sua laudabile et acceptabile: si causat actū aliqū nō est minus: s; necessario laudabile. Charitas est h̄mōi fm ap̄m. Ab̄oio h̄mōi charitas: ergo r̄. ¶ Et dicit ap̄ta. Impossibile est sine fide placere deo: s; s̄r̄ impossibile est posita fide p dilectionē opante non placere deo. ¶ Ad p̄mū dico q̄ laudabile accipit multip̄r. Nō nō p̄ oi natura q̄ est bona: sive sit creata: sive icreata sic loq̄ Aug. iij. d. li. ar. dīcēs. Si laudat rōalis creatura q̄ factā est: nō dubitē laudādū eē q̄ fecit. Alio mō t̄o cui⁹ bonitas ordiāf ad aliqū aliū actū sic dī. i. Et q̄ optimo nō est laus. Tertio nō accipit laudabile vt opponit vīru perabilē: sic est aliq̄ bonū extēns in n̄a p̄tate: dignū retributionē et laude. Sic vīru p̄abile est aliq̄ viciū extēns in n̄a p̄tate: dignū increpationē et p̄na ¶ De hoc v̄. iij. Et p̄ta philoſopho. Nullū itaq̄ ip̄o perabit cōtra ex natura vel s̄r̄imitate vel ex plaga: sed magis miseribit. Et aūt q̄ ex vīni potatōis vel alia i-cōtēntia: oisvīs i-crepatib. Et aūt q̄ circa corp⁹ maliciā q̄ in nobis increpant: q̄ nō in nobis aūt non Et sic accipit Aug. iij. de li. ar. Ab̄o⁹ q̄ p̄c vel illuc volūtas p̄vritū nū volūtar⁹: atq; in n̄a p̄tate positus: neq; laudād⁹ cōtra ad sup̄iora: neq; culpād⁹ eēt cum ad inferiosa deōtū. H̄mo nō et sc̄do charitas est laudabilis: sed nō tertio mō. Hec sum⁹ laudādū: sic q̄ deus nobis infundit charitatē q̄ nō est in p̄tate n̄a: q̄sue sum⁹ aliq̄ modo laudabile: si nos dīponimus ad recipiēdā caritatē. S̄r̄ charitas laudabilis est i-quātū est op̄is merito: i; c̄z p̄cipiū. ¶ Ad sc̄dō dico Duplex est n̄citas fm absolute: et suppositōe. N̄citas absoluta est q̄ aliq̄d simp̄r est necessariū: ita q̄ etas oppositū esse v̄r̄ includit p̄radictionē: et sic h̄c absolute est necessaria: h̄c est rīfio: de⁹ est: et h̄mōi q̄ cōtradictio est q̄ h̄c s̄nt falsē: et p̄radictionē vere Necessitas et suppositōe est: q̄ aliq̄ dīctōnalis est necessaria q̄sue tā āns q̄s̄is t̄i p̄tēs: sic h̄c est n̄citas. Si p̄t̄r est h̄c d̄stīnat⁹: p̄t̄r salubrit̄: t̄i tā āns q̄ p̄t̄r est p̄tēs vel q̄ aliq̄ talis p̄na est necessaria: t̄i t̄i necessitas et suppositōe. Dico s; q̄ de⁹ nō de necessitate acceptat actū elicitū ex charitate creata: loq̄ndō de absoluta n̄citate: sed pōt de potētia absoluta istū actū non acceptare: accipiendo nō acceptare p̄ non velle actū dare v̄tā creatū. Qd p̄bat: q̄ p̄ sc̄dō: deus nihil agit ad extra de necessitate: nec aliquid aliud a se vult necessario: ergo q̄ cūq; actū posito invitato: deus nō est de necessitate nature v̄tū sit: bt dare v̄tā etnā: et p̄ p̄tēs pōt nō acceptare talē actū. ¶ Quartū dubiū p̄tra eandē p̄fisionē. Si sic aliq̄s possit esse grat⁹ et non gratus deo: sive charus et non charus: charus ex charitate quā habet non charus ex casu posito. ¶ Ad illud t̄o q̄ accipiedo charitatē absolute: p̄ forma imberdēt: charus p̄ oi illo cui p̄paratur vita etnā: sic de potētia de absolute pōt aliq̄s esse charus sine charitate. Et nō notādū q̄ est charitas creata et icreata. Sine charitate icreata nemo pōt esse charus deo: sed sumūdo p̄ charitate creata sumit v̄ p̄cipit: s; p̄ q̄dā habitū absolute istū: et sic non est nemo notatū: sed absolute significat illā qualitātē Et sic iteq; aliq̄s pōt esse charus sine charitate. Alio mō sumit p̄ imino notatū: vt est abstractū illū cōcretū char⁹: accepti ad sensum p̄fātū: vt s; notat ali

Dubi. 4.

quē eē gratū deo: sic sine charitate nemo pōt eē charus deo. ¶ Et illis dicitis sedē cotollariū nullū s; actus vīrois potest ex charitate elici: p̄tātū a deo ad p̄mū acceptari. Sed p̄ hoc cotollariū arguit: de⁹ est rōnabilissim⁹ dilectio: s; dilectio fm re ctā rōnē merē redamationē fm illud p̄uover. viij. Et go diligētēs me diligo. s; nō pōt diligere se v̄tū gētō maxie ex charitate: fm illū Joā. r̄iti. Qui v̄tū gīt me diligēt a se: p̄ meo: ergo diligēt eū: p̄na t̄i q̄ nō pōt facere v̄tū omittē s̄r̄ctā rōnē: alioq̄n posset peccare q̄d blasphemū est cogitare. ¶ Et de⁹ ex natura rei et necessario diligit charitatē: iusticiā et ceteras virtutes: q̄ etiā participat eas illas: t̄i p̄na: q̄ ip̄sibile: est q̄ actus ferat sup̄ aliqū formā: q̄n ferat sup̄ participat illā: saltē materialit̄ et p̄ accidēs. Sicut nō pōt vīrus videre colorē parietis: q̄n videat parietē. H̄s p̄bat: q̄ necessario imutabiliter diligit suā iusticiā charitatē et cetera: s; coplacet sibi in ea: et etiā oia iustia et oēs diligitēs se et cetera. Quia oia talia p̄ habitū iusticie et charitatis: maxime infusum participat iusticiā dicit nā. ¶ Et de⁹ q̄d est bonū honestū et delectabile: in veritate est deo coplacēs et acceptū: sed virtuosū in veritate sunt h̄mōi s; p̄na nota. Ad̄oio p̄bat: q̄ fm h̄mōi s; p̄na. Non enim vsq; ad virtuosus tāq; b̄i dīspōt̄ est regula et mensura corp⁹ s; sunt bona et delectabilia fm veritate. Deus autē virtuosissimus est et optime dispositus ad recte iudicandū. H̄mo videt nota: q̄ virtus s̄nt s; p̄ fer. fm se pulchre bonē appetibiles. Et ad p̄mū t̄o q̄z si deus nō pōt non diligere diligitēs se aliq̄ dilectioe fm coplacentia pura generalit̄: vt in no tabili sc̄do patuit. H̄o t̄i s̄nt q̄ ea dīlectioe qua or dīnant ad vitā etnā que t̄o complacētia specialissima. Et q̄ infer. Deus nō pōt contra rectā rationem h̄erū est: sed recta ratio quantū ad exteriora est volūtas sua. Non enim vsq; ad illā regulā cui tenēat se consuetudine: sed ip̄a diuina volūtas est regula oim cōstingētū. Hec enī q̄ aliq̄d rectū est aut iustū: ideo de⁹ vult: sed q̄ de⁹ vult: ideo iustū et rectū. Pōt et q̄ amulter diligitēs se: q̄ si faceret nō iustit faceret: q̄ nemo et dicitur cur ita fac. ¶ Auctoritates adducte loquuntur de facto fm ordinē infusum. ¶ Ad sc̄dōm dīcendum q̄ si assumptū intelligitur de iusticiā et cetera que deus est: verū est: q̄ necessario se diligit. Et cum infer. ergo et ceteras virtutes: neq; cū infer. ergo et eas participatēs. Si loquitur de participatione reali p̄ idēritatē vel informationē: quomodo p̄cedit argumentū: sic nihil participat diuinā iusticiā vel bonitatē: t̄i vero loquitur de participatōe p̄ imitationē: quomodo effect⁹ imitat suā causam: neq; q̄ act⁹ dī une coplacētis specialissime et acceptatōis gratū tē ferat in sic participatēs necessario. Quia t̄i cum omnis creatura participet diuinā bonitatē: ois creatura etiā irrationabilis acceptat ad vitam beatā. Hec hoc p̄bat ratio. Si autē in primo assumpto loquitur de iusticiā creata et neq; q̄ necessario diligit illas: et acceptat tali specialī coplacētia et dilectioe: de q̄ est cōclūsiō et cotollariū. H̄erū coplacet sibi in oi creatura coplacētia generalit̄: vt in notabili sc̄do patuit. Non autē oportet q̄ illa specialit̄ que est ordinatō ad vitā q̄ tunc necessario acceptatē natura angelica q̄ perfectior est quocūq; habitū. ¶ Per hoc ad tertium dīctur: q̄ bonū est deo acceptū et placitū generalit̄ cum placētia seu etiam specialit̄. Illa videlicet qua vult ip̄sum eē tale bonum: et sic p̄fectum et delectabile. Non

Corol. 1.

aut oportet qd acceptet illa acceptatione de qua clu  
 fior corollarii. ¶ Corollarii scdm. Deum acceptare  
 pot ad gloria de portia suis absolutu: viatoris actu  
 et natura: no infusa gratificatioe gra. ¶ Contra hoc  
 corollarii arguit. **A**ctus immutabilis et eternus? hys obie  
 ctu immutabile et eternu: sine cuius participatio ne noua  
 no pot de nouo trahere sup obiectu. **A**ctus diuine ac  
 ceptationis est immutabilis et eternus: ergo hys obiectu immu  
 tabile: sine cuius participatioe nouat. tenet pna in. it  
 pame. **A**ctus pty: qd actus no est sine obiecto: vt puta  
 cognitio sine cognoscibilitate: dilectio sine diligibili.  
**A**liud qd aliqd cognosceret: diligeret tri nihil cogno  
 sceret et nihil diligeret qd implicat: ergo actus immuta  
 bilis no est sine obiecto immutabili: alioqn si mutaret  
 obiectu: no actus actus esset sine obiecto. **E**t eode pty  
 qd actus eternus? no pot de nouo trahere sup obiectu si  
 ne noua participatioe obiecti eterni: nisi habedo nou  
 uum obiectu/habere obiectu p se mutabile: qd nouu.  
**A**ctus pty: qd ois actus deo est intrinsecus: ita de  
 et pnis immutabilis et eternus. **T**er vltra: illud obie  
 ctum no erit aliqd actus vel habitus naturaliter elicitus:  
 qd ois talis pot esse deo non acceptus: ergo aliqd  
 infusus et no alius nisi charitas: ergo. **A**d hoc pot  
 vno modo respondere negado maioris: muer saliter: qd  
 solum habet veritate: qd actus ille immutabiliter et ne  
 cessario trahit sup obiectu: secus si trahit contingenter  
 sup obiectu: sicut actus creati quatum ad totu illud  
 quod importat in deo est eternus: et si no habet obie  
 ctum immutabile: qd eo ipso qd est obiectu creatiois est  
 mutabile: qd producibile de nichilo et diuini est actus  
 eternus: et si non habet obiectum immutabile: qd et  
 si eternus est quatum ad id qd est in deo: no si trahit  
 necessario sup obiectu nec eternaliter: sed contingenter  
 et ex tpe: qd trahit sup obiectu nihil aliud est qd actus  
 liter create vel diuini vbi importat creatura: qd est  
 contingens trahitur ille est contingens. ¶ **L**osephus co  
 cedidit qd actus eternus? contingenter trahens pot esse sine  
 obiecto: qd id qd in deo est actus creati: puta diuini  
 velle: est eternus: sed no eternaliter trahit: qd deus no  
 eternaliter creat: est ergo sine creatu: qd actu no creat  
 ¶ **I**tem si arguit: tunc cognosceret et nichil cognosceret  
 et. **D**icit qd actu cognosceret et diligit tunc actus trahit  
 Sed si p possibile vel impossibile actu no cognosceret  
 vel diligeret: no traheret actus nec haberet obiectu.  
 ¶ **A**lter respondet ad illa maior. **A**ctus eternus? et.  
 Distinguo rone illius termini obiectu immutabile.  
 Aut intelligit de habere obiectu eternu et immutabile  
 in esse obiectu vel in existetia reali. Si primo modo  
 vera est maior: qd dequid p certo instanti est obiectu  
 actus diuini: ab etno est obiectu talis actus? **N**o actus diuini  
 ne acceptatiois: est velle a certo instanti acceptare. **E**t  
 sicut ab etno vult deus a: acceptare p illo instanti: ita a  
 ab etno est obiectu huius? velle diuini: et ita nichil actus? est  
 sine obiecto in esse obiectu. **S**ic suo modo de obiecto  
 diuini? creatiois. **S**i aut intelligit maior de habere  
 obiectu immutabile in esse subiectio: id est in reali ex  
 stentia: sic manifeste est falsa: etia de actu diuino trahit  
 esse: necessario: qd actus diuine cognitiois necessario  
 trahit in se corrigibile: qd ab etno cognosco oia ne  
 cessario actualiter: et tri obiectu cognitiois diuine non  
 est eternu immutabile in esse actuali: sic de actu placet  
 de gualt: qd sibi coplacet ois creatura possibilis. ¶ **E**t  
 nota qd obiectu est terminus? a platiu? ad qnas tpa. **I**tem  
 non sequitur: est obiectum: ergo a est. **Q**uestio. ij.

**V**trum aliqd actus voluntatis possit esse me  
 rito: ius sine charitate formaliter informate.  
 ¶ **I**ta questio de pcedet a pcedete: qd qrit  
 de posse: no fm lege ordinata de facto/ sed  
 de posse absoluto. **T**ra qd impugnata a doctore ope  
 traria: ponit fm ue bec pco responsalis. **N**o includit  
 ptradictione actu esse merito: sine ois habitu supna  
 turali formaliter iherite. **P**er qd acti esse merito: a de  
 pcedet ex sola dei gratia voluntate: qd libere ad pma  
 du acceptate: et no ex qncis causa creati: s; sicut de  
 voluntarie et libere acceptat ad meritum bonu motu vo  
 luntatis: qd elicit ab habere charitate: ita de potentia  
 sua absoluta posset acceptare eundem motu voluntatis/  
 si no inuideret charitate. ¶ **I**tem sicut de? sine ois dono  
 creato aiam informate: qd esse ad acceptare ad vita etna:  
 ita etia actu eiusde de se no voluntate. **I**tem qd p  
 bitu nullus? actus sit meritorius? de se pbat: qd p  
 pbatu pisse nullus? actus est laudabilis: qd nec meritorius? pna  
 nota. **E**t ans pbat dupl. **P**rimo: qd nihil est merito  
 riu nisi qd in nra potestate est: hoc est: qd libere et volu  
 tarie licitu aut imperatum: esse esse in nra potestate: ad  
 agendu vel no agendu no est ab habitu: cui habitus sit ca  
 naturalis: s; ro meritum pnt est ex pte nra pncipaliter  
 consistit penes voluntate: qd est de se libera ad agendu et  
 no agendu: et no penes habitu. **S**ecundo qd nullus habitus  
 est de se laudabilis. **N**o acquirit: qd nec infusus: qd mnt  
 est in pte voluntatis: qd acquirit. **A**ns pty: qd nullus talis est de  
 seruitu pabilis: qd nec aliqd est laudabilis. pna t; qd pna  
 sunt circa ide. **A**ns pty: qd no est viciu? **A**lle enim red  
 dit hominem vitu pabilis: qd stat cu charitate quia habes  
 est no vitu pabilis. **I**tem nulla est impossibilitas nec ex  
 pte dei: nec nra qd actu diligendi deus pof se voluntate  
 de libere elicitu? de posse et sua gra acceptare tanq  
 meritou vite etne. nullo habitu exite insoluate. **I**tem  
 se qd corollarie: qd sine gra nullus? actus pot esse meritorius?  
 ¶ **R**espondeo formaliter voluntate vel aiam informante qd  
 creatura est: s; sine gra icreati: qd est gratia deivolu  
 tas libere et iustit cordis actu tanq meritou accepta  
 te. **E**t bec est ro formalis meriti et nulla alia. **I**tem enim  
 exite: nullus alijs ab actu et voluntate elicitie positus:  
 actus? est meritorius? **E**t de ea non posita: ois? alijs positus  
 actus? no est meritorius? ¶ **R**espondeo: ad actu esse meritou  
 redit integritas oim circumscripax et pferunt v oia di  
 uina voluta ipse s; ad hoc no sufficit hoc ex suis na  
 lib? s; **S**ocio. **A**d actu meritou no opz qd tota lex  
 actuali ipse s; qd aliqd madata ipse vel consistit. **L**  
 op? debiti vel supergationis: et qd nullu mandatu  
 qd doc. tractant in questione illa. **Q**uestio tertia.